

Procedura d'appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50 comma 1 lett. e) del d. lgs. n° 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma di intermediazione telematica sintel per la fornitura, suddivisa in 2 lotti, di ferri chirurgici pluriuso e monouso per la Chirurgia Oftalmologica per un periodo di 24 mesi.

CHIARIMENTI:

Lotto n. 2 Si chiede conferma circa la percentuale di calcolo della garanzia, pari all' 1%, come indicato all'art 53 del Codice Appalti da Voi citato. Allo stesso verranno applicate le riduzioni previste dall'art. 106 del Codice stesso.

RISPOSTA: La garanzia provvisoria è pari al 2% del valore complessivo della procedura. Il riferimento all'art. 53 del codice appalti è solamente riferito al comma 3 che rimanda all'art. 106 dello stesso.

Contributo ANAC: sul portale dei pagamenti dell'Autorità il codice CIG risulta essere valido ma non attualmente disponibile per il pagamento. Si chiede di verificare se effettivamente il contributo debba essere versato e codesta Spett.le Stazione Appaltante deve ancora "attivare" il pagamento stesso.

RISPOSTA: Il CIG è stato attivato per il pagamento il quale è dovuto

Si segnala la differente durata della gara tra Lettera di invito (24 mesi) e Capitolato Tecnico (36 mesi).

RISPOSTA: Per mero errore materiale è stato indicato nel capitolato il termine di 36 mesi. La durata corretta è 24 mesi e il capitolato tecnico è già stato corretto.

A seguito della Vs. gentile risposta in merito al contributo ANAC si allega messaggio generato pochi minuti fa dal GCG di ANAC per il lotto 2

RISPOSTA: Si precisa che i CIG di gara attualmente si trovano ancora nello stato "in attesa di pubblicazione" su PCP ANAC, per cui non è ancora possibile procedere col pagamento del contributo.

Gli stessi dovrebbero essere pubblicati al massimo entro 48 ore, consentendo di conseguenza tutte le operazioni successive.

Si chiede di pubblicare i parametri qualitativi di valutazione per il lotto 2 in quanto quelli pubblicati fanno riferimento al lotto 1.

RISPOSTA: (pubblicata come RETTIFICA CAPITOLATO TECNICO) Si comunica che, per un mero errore materiale degli estensori del Capitolato Tecnico, lo stesso riportava solamente la griglia valutativa del lotto 1 FERRI PLURIUSO.

A correzione di ciò viene caricata nuova versione dello stesso comprensiva anche della griglia valutativa del lotto 2 FERRI MONOUSO.

Ci si scusa per lo spiacevole inconveniente.

Si chiede di precisare se la pinza passafili monouso richiesta per la posizione 2 del Modulo M2 deve essere retta o curva.

RISPOSTA: la pinza SERRAFILI monouso deve essere RETTA.

La campionatura richiesta riguarda ogni singolo ferro offerto (per ogni singolo kit)?

RISPOSTA: la campionatura deve riguardare il singolo ferro (Es. nr 1 chopper , nr 1 pinza da capsuloressi ecc) , un campione per tipologia di strumento chirurgico .

E' possibile presentare offerta solo per alcuni KIT? In caso affermativo è necessario presentare offerta per tutti i ferri richiesti all'interno del singolo KIT?

RISPOSTA: come indicato all'articolo n. 2 "OGGETTO DELLA FORNITURA" del Capitolato Tecnico, i lotti si intendono indivisibili ed aggiudicabili singolarmente, non è possibile pertanto frazionarli. L'offerta è da presentare per il lotto nella sua interezza.

Per la costituzione della garanzia provvisoria mediante bonifico a favore di codesta Spettabile Stazione Appaltante si prega di fornire un IBAN sul quale veicolare detta cauzione.

RISPOSTA: Per il versamento della garanzia provvisoria mediante bonifico si prega di utilizzare il seguente IBAN IT79I0623010727000040693215 CREDIT AGRICOLE, causale PROCEDURA NEGOZIATA FERRI CHIRURGICI OFTALMICI LOTTO 1 e/o 2

Termini e luogo per consegna campionatura.

RISPOSTA: i campioni vanno consegnati presso l'Ospedale San Bartolomeo di Sarzana (Via Cisa loc. Santa Caterina - Tel. 0187.5331), presso il Reparto di Oculistica 3° piano, all'attenzione del Dott. Emanuele SIMANI).

Il termine è coincidente con quello dell'ultimo giorno utile alla presentazione delle offerte, così come indicato all'articolo 11 del Disciplinare di Gara/Lettera d'Invito, ovverosia il 19.09.2025 ore 12:00.

(In seguito rettificato con nominativo Dr.ssa Gianna Leonardi)

RISPOSTO IL 28/8/2025

LOTTO 2, si chiede di potere indicare le specifiche tecniche della pinza da capsuloressi richiesta: si tratta di pinza incrociata o no?

RISPOSTA: la pinza da capsuloressi deve essere INCROCIATA

FILE EXCEL OFFERTA ECONOMICA: confermate che i pezzi indicati sono annuali, e che invece la base d'asta è di 24 mesi?

RISPOSTA: nel file M2 è richiesto il prezzo unitario del singolo strumento (IVA esclusa) oltre all'importo annuo complessivo (IVA esclusa) basato sui fabbisogni annui indicati nel file medesimo. La base d'asta si conferma essere indicata per la durata complessiva della gara, ovverosia 24 mesi.

Si chiede se l'importo del 2% della cauzione provvisoria deve essere calcolato sull'importo totale del singolo lotto di partecipazione o sull'importo totale della procedura (210.000,00 €) anche nel caso di partecipazione solo ad uno dei due lotti previsti.

RISPOSTA: l'operatore economico che partecipa ad un solo lotto deve presentare la garanzia provvisoria calcolata sul valore del lotto per cui intende concorrere, non sul valore complessivo della procedura.

Nel caso in cui si intenda partecipare ad entrambi i lotti, si potrà presentare garanzia cumulativa specificando i numeri dei lotti di interesse.

Impossibilità di scarico documenti in XML.

RISPOSTA: si consiglia di contattare l'assistenza al numero verde 800 116 738

oppure email: supportoacquistipa@ariaspa.it per richieste di supporto tecnico e/o informativo sulla piattaforma Sintel e Negozio Elettronico, altri strumenti di e-procurement, iniziative di gara in corso e convenzioni attive.

assistenza-pecp@ariaspa.it per richieste di supporto tecnico e/o informativo sulla piattaforma PECP -Piattaforma Esecuzione Contratti Pubblici.

Se il problema persiste ricontattare la Stazione Appaltante scrivente sempre tramite comunicazione Sintel.

RISPOSTO IL 03/09/2025

Sul portale ANAC per i pagamenti dei contributi la scadenza della gara risulta posticipata al 23/09, su SINTEL persiste la scadenza originaria al 19/09. Per il lotto 2 non risulta che si debba pagare nessun contributo.

RISPOSTA: Il contributo non è dovuto per il lotto 2 in base all'importo. La scadenza è stata posticipata al 25/09/2025, ore 12:00, in considerazione delle precisazioni apportate al file di offerta tecnica.

Si prega di confermare che i fabbisogni indicati nel lotto 1 si riferiscono a 24 mesi e non a 12 mesi.

RISPOSTA: I fabbisogni, per entrambi i lotti, sono annuali.

Le basi d'asta indicate, per entrambi i lotti, sono biennali.

Nello specifico nel lotto 1 essa è 175.000 euro per due anni, dunque 87.500 euro annuale.

Sul sistema SINTEL si dovrà offrire su base biennale, dunque base d'asta complessiva.

Nella scheda M2 inserire il totale annuo nella colonna "IMPORTO TOTALE ANNUO (IVA esclusa)". Se lo si desidera si potrà aggiungere la colonna con l'importo biennale.

Quesito 1 Relativamente alla consegna della campionatura, dato il numeroso quantitativo di strumenti da reperire, si chiede la possibilità di inviare una piccola parte dei campioni, attualmente non disponibili, anche successivamente alla scadenza della gara.

RISPOSTA: Molti degli strumenti richiesti sono ripetuti nei vari KIT, è sufficiente nr 1 campione per ogni tipologia di strumento chirurgico richiesto, da consegnare entro i termini di scadenza della gara.

Quesito 2: Nel kit strabismo, nel kit glaucoma e nel kit eviscerazione, compare la dicitura cassetta porta strumenti in due righe diverse di ciascun kit. Si tratta di un refuso o si richiede due volte lo stesso articolo?

RISPOSTA: Si conferma il refuso (vedi file revisionato allegato)

Quesito n 3: Nel Kit strabismo alle righe 16 e 19, nella colonna delle quantità compare la parola DOPPIO? A cosa riferisce?

RISPOSTA: Refuso (vedi file revisionato allegato)

Quesito n 4 Nel kit eviscerazione, alla riga numero 29 compare in lingua inglese la stessa descrizione, presente nella riga superiore in italiano. Ugualmente nel kit vitrectomia alla Riga 22 e nel kit pronto soccorso alla riga 11. Si prega di confermare che si tratta di un refuso.

RISPOSTA: Eliminata dicitura in lingua inglese (vedi file revisionato allegato)

Quesito n 5 Nel kit cornea alla Righe 27 e 28 (marcatori corneali) compare la stessa descrizione con la stessa misura: si prega di specificare le misure, se si tratta di misure diverse.

RISPOSTA: Specificate le misure (vedi file revisionato allegato)

Quesito 6 Alcuni degli strumenti sono prodotti con parti in acciaio AISI 400 e altre parti in acciaio AISI 316, considerato più idoneo dal produttore per la specifica funzione alla quale

sono destinati. Si richiede la possibilità di offrire anche prodotti costituiti in parte da acciaio AISI 316, considerandolo come caratteristica migliorativa.

RISPOSTA: Gli strumenti come da capitolato dovranno essere forniti in acciaio inox ed essere conformi alla normativa internazionale che disciplina l'utilizzo dei materiali per gli strumenti chirurgici .

Quesito 7 Si richiede di precisare se le lunghezze indicate nelle descrizioni degli strumenti che compongono ogni singolo kit, sono indicative al fine di individuare la tipologia di strumento richiesto e non vincolanti.

RISPOSTA: Le lunghezze degli strumenti sono indicative non vincolati ma con riserva di verificare e valutare ogni tipologia di strumento in sede di Commissione Giudicatrice.

Quesito 8 Nel kit vitrectomia alla riga n 24 compare una descrizione che indica un prodotto monouso, non risterilizzabile. Ciò contrasta con la natura del lotto di strumentario pluriuso in cui si trova. Si richiede di confermare o eliminare tale voce dal lotto

RISPOSTA: Eliminata voce prodotto monouso (vedi file revisionato allegato)

RISPOSTO IL11 /09/2025
